上海市市场监督管理局文件

沪市监信用〔2023〕64号

上海市市场监督管理局

关于印发《上海市市场监督管理局

2023年“双随机、一公开”抽查计划》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机关各处室、执法总队、机场分局：

为进一步深化统筹推动“双随机、一公开”监管工作，市局依据《上海市市场监督管理局随机抽查事项清单（第二版）》，研究制定了2023年“双随机、一公开”抽查计划（以下简称“抽查计划”），现印发给你们，并就抓好计划执行有关工作要求通知如下。

一、加强任务执行，实施动态管理。各单位、各部门要加强年度抽查计划执行，对抽查计划中明确由市局发起的抽查任务，市局有关处室要及时制定全市统一的抽查任务并组织实施；对明确由各区市场监管局（含临港新片区市场监管局、机场分局，下同）发起的抽查任务，各区市场监管局要按照抽查计划中明确的抽查事项、抽查比例和抽查时间，自行制定实施抽查任务。市局各相关处室对统筹制定的抽查计划，可根据年度任务形势变化和工作实际需要适时进行删减、增补、替换等动态调整；调整计划时，要按照年度抽查计划的动态调整机制，在报经分管局领导同意后，及时会同信用监督管理处作计划调整备案，并重新公示调整后的计划。各区市场监管局应在2023年3月底前制定本单位的抽查计划，并及时录入双随机监管系统。

二、完善工作机制，夯实系统支撑。各单位、各部门要持续加强“一单两库一指引”规范化建设，完善抽查检查工作基础。重点要按照“全、新、特”的要求加强“两库”建设，检查对象名录库要涵盖市场主体全量信息，执法检查人员名录库要“应纳尽纳”；要根据检查对象和执法检查人员变动情况，对名录库进行动态管理；对检查对象要结合条线管理需要进行个性化标注，对执法人员要对专业特长、执法资质等进行标注，提升“双随机”监管工作匹配度。除产品质量监督抽查、食品抽检和特种设备使用单位抽查继续依托相关条线专业监管平台，并通过系统对接方式共享数据外，其他所有随机抽查计划执行均要使用本市“互联网＋监管”系统工作平台，确保双随机全过程信息统一通过国家企业信用信息公示系统公示。市局将继续完善双随机系统建设，进一步推动双随机移动监管APP在全市扩大应用，探索“指尖管”“掌上查”。

三、应用分类结果，推进精准监管。各单位、各部门要注重企业信用风险分类结果与“双随机、一公开”抽查的深度结合，全面运用本市企业信用风险分类结果，对低风险企业合理降低监管抽查比例和频次，对高风险或有不良记录的企业有针对性加大随机抽查、现场检查等力度，实施差异化监管。要按照“双向共享”的原则，将抽查检查结果及时共享至本市企业信用风险分类管理系统，为分类结果动态更新提供实时数据支持。各区市场监管局要按照“跨部门联合检查为原则、部门单独检查为例外”的工作要求，在细化深化市场监管部门双随机抽查的基础上，进一步加强跨部门联合抽查工作协调，强化“进一次门、查多项事”工作机制。

四、规范随机抽查，提升监管质效。各单位、各部门要坚持依法行政，严格规范公正文明执法，全面落实行政执法公示、行政执法全过程记录、重大行政执法决定法制审核制度。各区市场监管局要认真落实随机抽查“回避”工作要求，对与抽查检查有直接利害关系或者有其他关系可能影响公正执法的，应该允许执法人员主动回避或依检查对象申请予以回避，并重新随机选派执法人员。要大力推进服务性监管，设立咨询电话，畅通检查对象的咨询通道，提升抽查工作的透明度。鼓励各区市场监管局组织开展双随机监管实践创新活动，结合辖区特点打造“一区一品”双随机工作创新典型案例，树立双随机工作创新先进典型。

各区市场监管局要加强抽查计划执行情况分析，于2024年1月上旬将年度抽查计划完成情况总结报市局信用监督管理处。市局将结合计划执行、第三方评估和营商环境评价等工作，对抽查计划的贯彻执行情况以随机方式进行实地督查，促进不断提升监管质效。

上海市市场监督管理局

2023年2月21日

（此件公开发布）

上海市市场监督管理局2023年“双随机、一公开”抽查计划

	序号
	计划名称
	抽查对象
	抽查事项
	抽查

比例
	全市预估

抽查户

（次）数
	市局业务

指导处室
	检查对象

抽取层级
	计划时间

	1
	企业公示信息和登记事项抽查
	已报送上年度年报的企业（含注册资本实缴制企业、类金融企业）
	对市场主体登记注册行为的监管，对市场主体公示信息的监管，自媒体广告内容检查
	3%
	83000
	牵头：

信用监督管理处

配合：

广告监督管理处
	市局
	7—11月

	2
	外国企业常驻代表机构登记事项抽查
	已报送上年度年报的外国企业常驻代表机构
	对市场主体登记注册行为的监管
	3%
	70
	信用监督管理处
	区局
	2—6月

	3
	个体工商户、农民专业合作社抽查
	已报送上年度年报的个体工商户、农民专业合作社
	对市场主体登记注册行为的监管，对市场主体公示信息的监管
	3%
	15590
	信用监督管理处
	区局
	2—6月

	4
	2022年本市养老机构收费随机抽查
	本市保基本养老机构
	对经营者价格行为的监管
	10%
	70
	反垄断和价格监督检查办公室
	区局
	1—12月

	5
	2022年本市公办幼儿园收费随机抽查
	本市公办幼儿园
	对收费行为的监管
	10%
	100
	反垄断和价格监督检查办公室
	市局、区局
	2—11月

	6
	直销企业随机抽查
	总部在本市的直销企业
	重大变更、直销员报酬支付、信息报备和披露的情况的检查，自媒体广告内容的检查
	50%
	5
	牵头：

反不正当竞争处

配合：

广告监督管理处
	市局
	3—5月

	7
	为非法交易野生动物等违法行为提供交易服务抽查
	农副产品市场、花鸟市场、古玩市场、小商品市场
	对野生动植物非法交易相关行为的监管
	100%
	800
	网络交易和市场规范监督管理处
	区局
	4—8月

	8
	拍卖经营活动抽查
	拍卖企业
	对拍卖行为的监管，对文物市场违法行为的监管
	50%
	300
	网络交易和市场规范监督管理处
	市局
	7—8月

	9
	文物经营行为抽查
	古玩市场、其他文物经营企业
	对文物市场违法行为的监管
	50%
	20
	网络交易和市场规范监督管理处
	市局
	7—8月

	10
	对电子商务平台经营者履行主体责任的抽查
	电子商务平台经营者
	对电子商务平台经营者制定平台服务协议和交易规则的监管，对电子商务平台经营者公示平台服务协议和交易规则信息的监管，对电子商务平台经营者修改平台服务协议和交易规则的监管，对电子商务经营者区分自营的业务的监管，对电子商务平台经营者提供信用评价的监管，对电子商务经营者对平台内用户管理的监管，对电子商务平台经营者搭售行为的监管，对电子商务经营者登记核验真实信息的监管，对电子商务经营者信息保管的监管，对广告活动的监管，对食品和食用农产品的生产经营者的监管，对婴幼儿配方乳粉、特殊医学用途配方食品经营者的经营活动的监管，对保健食品经营者经营活动的监管，对法定计量单位的监管，对列入《中华人民共和国实施水效标识的产品目录》的产品水效标识计量的监管，对列入《中华人民共和国实行能源效率标识的产品目录》的用能产品能效标识计量的监管
	100%
	80
	牵头：

网络交易和市场规范监督管理处

配合：

广告监督管理处、食品经营安全监督管理处、特殊食品安全监督管理处、计量处
	市局
	9—10月

	11
	电子商务经营者随机抽查
	经营类电子商务经营者
	对电子商务经营者亮照亮证的监管，对电子商务经营者披露信息的监管，对电子商务经营者向消费者显示搜索结果的监管
	25%
	1250
	网络交易和市场规范监督管理处
	市局
	4—6月

	12
	对广告经营者、广告发布者建立、执行广告管理制度等情况的抽查
	全市广告经营者、发布者
	对广告活动的监管（建立并执行相关广告管理制度、虚假广告、违法广告代言活动等的行政检查）；对野生动植物非法交易相关行为的监管（为出售、购买、利用野生动物及其制品或者禁止使用的猎捕工具发布广告的行政检查）
	5%
	3600
	牵头：

广告监督管理处

配合：

网络交易和市场规范监督管理处
	市局
	4—10月

	13
	药品、医疗器械、保健食品、特殊医学用途配方食品广告主发布相关广告的审查批准情况的抽查
	全市申请药品、医疗器械、保健食品、特殊医学用途配方食品广告审查的企业
	对广告活动的监管
	15%
	70
	广告监督管理处
	市局
	7—9月

	14
	对生产领域的产品质量进行监督抽查
	纳入产品质量监督抽查方案的本市生产企业
	对产品质量的安全监管
	100%
	600
	产品质量安全监督管理处
	市局、区局
	1—12月

	15
	对生产列入目录产品且已经获得生产许可证的企业进行行政检查
	全市取得工业产品生产许可证企业
	对生产列入目录产品的企业的监管
	100%
	150
	产品质量安全监督管理处
	区局
	1—11月

	16
	对生产领域的食品相关产品质量进行监督抽查
	纳入食品相关产品质量监督抽查方案的本市生产企业
	对食品相关产品质量安全的监管
	100%
	200
	产品质量安全监督管理处
	市局、区局
	1—11月

	17
	对食品相关产品生产许可企业进行行政检查
	全市告知承诺取得食品相关产品生产许可证的企业全覆盖例行检查
	对实施生产许可管理的食品相关产品的监管
	100%
	80
	产品质量安全监督管理处
	区局
	1—11月

	18
	对食品相关产品生产活动进行行政检查
	全市食品相关产品生产许可证获证企业证后监管
	对食品相关产品生产企业的生产活动的监管
	100%
	400
	产品质量安全监督管理处
	区局
	1—11月

	19
	对通过告知承诺取得生产许可证的企业的检查
	全市首次通过告知承诺取得生产许可证的企业
	对市场主体承诺真实性的检查
	10%
	50
	产品质量安全监督管理处
	区局
	1—11月

	20
	对食品相关产品生产者（不含实施生产许可证管理的）、销售者实施日常监管
	全市食品相关产品生产者、销售者
	1．对食品相关产品生产者（不含实施生产许可证管理的）实施日常监督检查

2．对食品相关产品销售者实施日常监督检查
	10%
	500
	产品质量安全监督管理处
	区局
	1—11月

	21
	食品生产企业随机抽查
	获证食品生产企业
	对食品（含食品添加剂，不含特殊食品）生产企业的食品生产活动的监管
	食品安全信用风险等级为A的企业为50%；食品安全信用风险等级为B、C、D级的企业为100%
	1200
	食品生产安全监督管理处
	区局
	2—11月

	22
	食品生产加工小作坊随机抽查
	获准产证食品生产加工小作坊
	对食品生产加工小作坊的食品安全的监管
	100%
	6
	食品生产安全监督管理处
	区局
	6月

	23
	食品生产企业承诺真实性抽查
	采用承诺告知获得食品生产许可证的企业
	对市场主体承诺真实性的检查
	10%
	10
	食品生产安全监督管理处
	区局
	9月

	24
	餐饮服务单位抽查
	餐饮服务提供者（除集体用餐配送单位、中央厨房、学校食堂、养老院食堂）
	对食品和食用农产品的生产经营者的监管，对餐饮服务食品安全的监管，对餐饮业经营者的监管，对餐饮服务生活垃圾的监管
	5%
	4500
	食品经营安全监督管理处
	区局
	1—12月

	25
	酒类商品经营者抽查
	酒类商品经营者
	对从事酒类零售业务活动的经营者的监管，对从事酒类批发业务活动的经营者的监管，对酒类商品批发许可的监管
	5%
	3500
	食品经营安全监督管理处
	区局
	1—12月

	26
	集体用餐单位抽查
	学校、幼托机构、养老机构食堂等集中用餐单位
	对集体用餐单位的监管
	100%
	4800
	食品经营安全监督管理处
	区局
	1—12月

	27
	集体用餐配送单位抽查
	集体用餐配送单位、中央厨房
	对集体用餐配送单位的监管
	50%
	150
	食品经营安全监督管理处
	区局
	1—12月

	28
	食用农产品销售市场抽查
	食用农产品集中交易市场开办者、食用农产品销售者
	对食用农产品市场销售质量安全的监管
	10%
	1200
	食品经营安全监督管理处
	区局
	1—12月

	29
	一般风险食品销售抽查
	除风险等级为D级外的食品销售者
	对食品和食用农产品的生产经营者的监管
	5%
	8000
	食品经营安全监督管理处
	区局
	1—12月

	30
	2023年特殊食品销售抽查
	特殊食品（保健食品、特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方食品）经营者（含入网特殊食品经营者）
	对婴幼儿配方乳粉、特殊医学用途配方食品经营者的经营活动的监管，对保健食品经营者经营活动的监管，对广告活动的监管
	50%
	18000
	牵头：

特殊食品安全监督管理处

配合：

广告监督管理处
	市局
	2—11月

	31
	2023年特殊食品生产抽查
	特殊食品（保健食品、特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方食品）生产企业
	对婴幼儿配方乳粉、特殊医学用途配方食品生产企业的生产活动的监管，对保健食品生产企业生产活动的监管

	100%
	40
	牵头：

特殊食品安全监督管理处
	市局
	2—11月

	32
	食品安全监督抽检
	市场在售食品
	对生产经营食品的抽样检验
	（对象为食品，对食品种类全覆盖）
	51860
	食品安全抽检监测处
	市局
	1—12月

	33
	特种设备使用单位随机抽查
	特种设备使用单位
	对单位的特种设备使用登记行为的监管，对个人的特种设备作业人员行为的监管
	25%
	25000
	特种设备安全监察处
	区局、市局执法总队
	1—12月

	34
	计量标准建标单位随机抽查
	计量标准建标单位（含法定计量检定机构和在浦东新区和奉贤区自我声明开展计量检定的企业）
	对通过计量标准建标考核单位计量标准器具的监管，对授权的法定计量检定机构的监管，对市场主体承诺真实性的检查，对注册计量师的监管
	30%
	40（含法定计量检定机构12家）
	计量处
	市局
	2—12月

	35
	计量器具产品质量、商品量、商品包装、能效水效标识产品抽查
	计量器具、商品、能效水效标识产品生产、销售企业
	对计量器具型式批准的监管，对市场主体承诺真实性的检查，对定量包装商品的计量的监管，对商品包装的监管，对列入《中华人民共和国实施水效标识的产品目录》的产品水效标识计量的监管，对列入《中华人民共和国实行能源效率标识的产品目录》的用能产品能效标识计量的监管
	/
	2300批次产品
	计量处
	市局
	1—12月

	36
	在用计量器具及零售商品计量随机抽查
	企业、事业单位、个体工商户及其他经营者（其中零售商品为以重量结算的食品、金银饰品）
	对计量器具及计量活动的监管，对非法定计量单位的计量器具的监管，对商品包装的监管
	15%
	1000
	计量处
	区局
	2—11月

	37
	型式批准（含标准物质）随机抽查
	在我国制造、销售、进口计量器具（含标准物质）的企业、事业单位、个体工商户及其他经营者
	对计量器具型式批准的监管，对进口计量器具型式批准的监管，对国家标准物质研制、生产单位的国家标准物质质量和生产条件的监管
	10%
	43
	计量处
	区局
	2—11月

	38
	能效、水效标识符合性随机抽查
	能效、水效标识产品经营企业
	对列入《中华人民共和国实施水效标识的产品目录》的产品水效标识计量的监管，对列入《中华人民共和国实行能源效率标识的产品目录》的用能产品能效标识计量的监管
	10%
	80
	计量处
	区局
	2—11月

	39
	能源计量随机抽查
	重点用能单位
	对中华人民共和国境内用能单位从事能源计量活动实施能源计量的监管
	5%
	40
	计量处
	区局
	2—11月

	40
	对制作、销售的公共信息图形标志的行政检查
	全市相关企业
	对制作、销售是否符合强制性国家、行业、地方标准规定的公共信息图形标志检查
	30%
	30
	标准技术管理处
	市局
	7—10月

	41
	团体标准自我声明随机抽查
	社会团体
	对团体标准自我声明公开的监管
	5%
	16
	标准创新发展处
	市局
	3—5月

	42
	企业标准自我声明随机抽查
	本市相关企业
	对企业标准自我声明公开的监管
	5%
	280
	标准创新发展处
	市局
	5—10月

	43
	商品条码随机抽查
	商品条码使用企业
	对企业商品条码有效性的监管
	5%
	300
	标准创新发展处
	市局
	5—10月

	44
	2023年强制性认证活动检查
	强制性产品认证获证企业
	对认证机构认证活动和认证结果的监管；对强制性产品认证目录内产品的监管；对认证从业人员的监管；对认证证书和认证标志的监管；对指定认证机构和实验室的强制性产品认证、检验检测活动及结果的监管
	8%
	70
	认证监督管理处
	市局
	4—12月

	45
	2023年认证从业机构监督检查
	认证从业机构
	对认证机构认证活动和认证结果的监管；对认证从业人员的监管
	8.5%
	10
	认证监督管理处
	市局
	4—12月

	46
	2023年管理体系认证活动获证组织监督检查
	质量管理体系认证活动获证组织
	对认证机构认证活动和认证结果的监管；对认证从业人员的监管；对认证证书和认证标志的监管
	100%
	100
	认证监督管理处
	市局
	4—12月

	47
	2023年有机产品认证获证组织监督检查
	有机产品认证获证组织
	对有机产品认证的监管
	7.5%
	15
	认证监督管理处
	市局
	4—12月

	48
	检验检测机构随机抽查
	本市获得资质认定许可的检验检测机构
	对检验检测机构及其活动的监管
	25%
	260
	认可与检验检测监督管理处
	市局、区局（区局抽查比例不低于15%）
	4—12月

上海市市场监督管理局办公室               2023年2月23日印发

— 4 —

— 3 —